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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы. В основных направлениях экономического развития Республики Узбекистан предусмотрен подъем экономики страны главным образом за счет ускорения научно-технического прогресса и широкого внедрения энергосберегающих технологий. Поиск эффективных путей снижения энергоемкости разрушения горных пород является одним из основных направлений современных научных исследований в горной науке. Ведущую роль в общем технологическом комплексе процессов горного производства занимает процесс рыхления горных пород буровзрывным способом.

Наличие крепких включений в сложноструктурном массиве горных пород затрудняет эффективное использование традиционных методов, так как ведет к большому выходу негабаритов, в связи с чем возникает необходимость разработки и внедрения специальных методов буровзрывной подготовки.

При реализации известных разработанных способов взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород не обеспечивается равномерное дробление руды с включением крепких пропластков, что ведет к ухудшению качества подготовки горной массы и повышенным затратам на экскавацию. Применение известных способов взрывания разнопрочных массивов горных пород, включающих определение свойств твердых включений, пределов прочности массива горных пород и крепких включений, бурение вертикальных основных и дополнительных скважин, не обеспечивает достаточной эффективности дробления массива горных пород с различными твердыми включениями.

Вопросы дробления массива разнопрочных горных пород скважинными зарядами взрывчатых веществ (ВВ) с использованием кумулятивного эффекта, разработки способов и эффективных параметров ведения буровзрывных работ (БВР) в сложных горно-геологических условиях в отечественной и зарубежной литературе недостаточно освещены. Отсутствуют закономерности изменения радиуса действия кумулятивного заряда в зависимости от массы ВВ в скважине, глубины действия кумулятивной струи и плотности заряда, а также свойств взрываемого массива горных пород.

В связи с этим разработка способов и определение эффективных параметров БВР при разрушении массива разнопрочных горных пород скважинными зарядами ВВ с использованием кумулятивного эффекта, позволяющих обеспечить равномерность дробления массива по высоте уступа, снизить удельный расход ВВ и затраты на бурение основных скважин, являются актуальной научной задачей и имеют важное практическое значение.

Объект исследования – дробление разнопрочных массивов горных пород рассредоточенными и укороченными скважинными кумулятивными зарядами.

Цель работы заключается в интенсификации дробления массива разнопрочных горных пород зарядами ВВ с использованием кумулятивного эффекта и разработке способов и эффективных параметров ведения БВР в сложных горно-геологических условиях.

Основная идея работы состоит в обеспечении равномерности дробления массива разнопрочных горных пород по высоте уступа за счет предварительного использования направленной энергии взрыва кумулятивного заряда для рыхления крепких пропластков в уступе и дальнейшего взрывания основных скважинных зарядов рыхления.

Задачи исследования:
1. Анализ исследований по управлению действием взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород.

2. Теоретические исследования действия укороченных скважинных зарядов ВВ с кумулятивным эффектом в массиве разнопрочных горных пород.

3. Полупромышленные испытания действия взрыва зарядов ВВ с кумулятивным эффектом в массиве разнопрочных горных пород.

4. Разработка способов взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород в промышленных условиях.

5. Определение эффективных параметров ведения БВР в разнопрочных горных породах и разработка методики их расчета в промышленных условиях.

6. Промышленное внедрение разработанных способов и эффективных параметров ведения БВР в разнопрочных горных породах.

7. Определение экономической эффективности разработанных способов и эффективных параметров ведения буровзрывных работ.

Методы исследования включают в себя теоретические и экспериментальные исследования в промышленных условиях, методы математического моделирования, а также методы корреляционного анализа обработки полученных результатов.

Защищаемые научные положения:

1. Эффективность дробления массива разнопрочных горных пород укороченными скважинами с расположением в них кумулятивных зарядов достигается путем изменения угла схлопывания конусной облицовки от 43 до 450, который зависит от соотношения начальной и конечной скоростей кумулятивной струи, времени воздействия струи на крепкий пропласток, высоты и толщины облицовки и изменяется от этих факторов по обратной тангенциальной зависимости, что обеспечивает уменьшения выхода негабаритов фракций в 1,2 раза для данных условий.

2. Глубина и ширина разрушения крепкого пропластка кумулятивной струей зависят от длины образующей конуса кумулятивной выемки, соотношения плотностей кумулятивной струи и крепкого пропластка, коэффицента сжимаемости пропластка и массы ВВ и изменяется от этих факторов по степенной зависимости, равной ½.
3. Повышение эффективности взрывания массива разнопрочных горных пород взрывами скважинных зарядов ВВ достигается путем управления дроблением горных пород по высоте уступа с предварительным разрушением крепких пропластков в уступе укороченными скважинными зарядами с кумулятивным эффектом и последующим взрыванием основных скважин, что обеспечивает равномерное дробление горных пород по высоте уступа за счет направленного использования энергии взрыва по крепким пропласткам, расширения сетки взрывных скважин, уменьшения удельного расхода ВВ и затрат на бурение взрывных скважин.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается корректностью постановки задачи; достаточным и статистически обоснованным объемом натурных измерений угла и скорости схлопывания кумулятивной выемки в укороченном скважинном заряде, сходимостью теоретических расчетов с фактическими результатами, полупромышленное испытание действия укороченных скважинных зарядов ВВ с кумулятивной выемкой внутри твердого включения в полигонных условиях с погрешностью, не превышающей 10%; удовлетворительной сходимостью теоретических расчетов и натурных результатов; положительными результатами, полученными при практической проверке в промышленных условиях разработанных способов и эффективных параметров БВР в массиве разнопрочных горных пород; достигнутой технико-экономической эффективностью предложенных способов взрывного дробления массива разнопрочных горных пород и их параметров.
Научная новизна результатов исследований:
1. На основе использования законов кумуляции заряда ВВ установлена максимальная скорость кумулятивной струи в массиве разнопрочных горных пород в зависимости от скоростей звука и струи.
2. Определен эффективный радиус действия укороченного скважинного заряда с кумулятивным эффектом в массиве разнопрочных горных пород, который зависит от массы заряда, глубины его разрушения и плотности заряда и изменяется от этих факторов по степенной зависимости.
3. Установлена глубина разрушения горной породы кумулятивной струей в зависимости от ее длины и длины образующей конуса кумулятивной выемки, ее плотности и массива разнопрочных горных пород, а также относительной сжимаемости массива разнопрочных горных пород.

4. Разработаны теоретические основы повышения эффективности взрывания массива разнопрочных горных пород взрывами скважинных зарядов ВВ, научная новизна которых заключается в управлении дроблением горных пород по высоте уступа с применением укороченных скважинных зарядов с кумулятивным эффектом, позволяющим на 30% расширить сетку взрывных скважин и снизить удельный расход ВВ на 35% и затраты на бурение взрывных скважин на 16%.

Личный вклад автора состоит в том, что получены зависимости изменения глубины разрушения крепкого пропластка в массиве разнопрочных горных пород в зависимости от длины кумулятивной струи, ее плотности и плотности крепкого пропластка, а также относительной сжимаемости крепкого пропластка и струи, позволившие разработать методику инженерного расчета параметров буровзрывных работ и порядок взрывания скважин; в применении методики моделирования процесса регистрации импульса волн напряжений, позволяющей установить действие укороченного скважинного заряда ВВ с кумулятивной выемкой и порядок распределения волн напряжений в массиве разнопрочных горных пород.

Практическая значимость работы состоит в:

– применении укороченных скважинных зарядов ВВ с кумулятивной выемкой, установленных в нижней части скважин, что обеспечивает за счет управления действием энергии взрыва на нижние слои взрываемого массива на 8–12% уменьшить средней размер куска взорванной горной массы и выход негабарита в 1,7 раза;

– обосновании возможности применения методики моделирования процесса регистрации импульса волн напряжений, позволяющей установить действие укороченного скважинного заряда ВВ с кумулятивной выемкой и распределение волн напряжений в массиве разнопрочных горных пород;

– разработке и промышленном внедрении способа взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород рассредоточенными и укороченными скважинными зарядами с кумулятивным эффектом, позволяющего произвести равномерное дробление горных пород по высоте уступа за счет направленного использования энергии взрыва по крепким пропласткам, увеличить сетку взрывных скважин на 30%, снизить удельный расход ВВ на 35% и затраты на бурение взрывных скважин на 16%.

– определении эффективных параметров БВР при дроблении массива разнопрочных горных пород, позволяющих установить длину рассредоточенных частей основных скважинных зарядов ВВ, эффективную глубину укороченных скважин и массу заряда в них в зависимости от удельного расхода ВВ и мощности крепкого пропластка.

Реализация результатов работы.


[…]

10,59
18,68

- ИСКРА- 25 мс, (166,31 руб./шт.)
3,99
4,16

- ИСКРА- 500 мс, (181,02 руб./шт.)
29,86
30,04

- ИСКРА- 42 мс, (174,83 руб./шт.)
12,23
12,40

- ИСКРА Старт-Омс, (686,42 руб./шт.)
0,686
0,686

- ДШЭ-12, (19,18 руб./м)
0,384
0,384

- Эл. детонатор ЭД-8Ж (43,09 руб./шт.)
0,043
0,043

- конусная облицовка (238,09 руб./шт.)
–
9,762

Зарплата взрывника, руб./смен.
0,89
0,89

Затраты на взрывание, руб./м3
9,22
6,43

Затраты на бурение, руб./м3
9,16
7,51

Экономический эффект 1 м3 взрываемой горной массы составил, руб.
–
4,40

Фактический экономический эффект на

80960 м3 взорванной горной массы составил (в ценах по состоянию 31.12.2014 г.), тыс. руб.
–
356,244

Выводы по главе
1. Разработан и промышленно внедрен способ взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород рассредоточенными и укороченными скважинными зарядами с кумулятивным эффектом, позволяющий произвести равномерное дробление горных пород по высоте уступа за счет направленного использования энергии взрыва по крепким пропласткам, увеличить сетку взрывных скважин на 30%, снизить удельный расход ВВ на 35% и затраты на бурения взрывных скважин на 16%.
2. Определены эффективные параметры буровзрывных работ при дроблении массива разнопрочных горных пород, позволяющие установить длину рассредоточенных частей основных скважинных зарядов ВВ, эффективную глубину укороченных скважин и массу заряда в них в зависимости от удельного расхода ВВ и мощности крепкого пропластка, на основе которых разработана методика их инженерного расчета.

4. В результате внедрения разработанных автором способов и эффективных параметров БВР при дроблении массива разнопрочных горных пород на карьере Ташкура Джерой-Сардаринского месторождения фосфоритов фактический экономический эффект составил 356,244 тыс. руб. на 80960 м3 взорванной горной массы (в ценах по состоянию на 31.12.2014 г.).
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В диссертации на основе выполненных автором исследований по управлению действием взрыва теоретически и экспериментально обосновано новое актуальное научно-техническое решение, заключающиеся в интенсификации процесса дробления массива разнопрочных горных пород кумулятивными зарядами при открытой разработке месторождений фосфоритов и позволившее обеспечить равномерность дробления массива по высоте уступа, снизить удельный расход ВВ и затраты на бурение, имеющее важное значение при разработке Джерой-Сардаринского месторождения фосфоритов Республики Узбекистан.

Основные научные и практические результаты исследований:

1. На основе изучения гидродинамической теории кумуляции заряда ВВ установлена максимальная скорость струи в массиве разнопрочных горных пород в зависимости от скорости звука и нормальной скорости.
2. Определен радиус разрушения кумулятивной струи при взрыве укороченного скважинного заряда ВВ в крепком пропластке в зависимости от массы заряда, глубины разрушения и плотности струи.
3. Определены зависимости угла схлопывания кумулятивной выемки в массиве разнопрочных горных пород: от радиуса и высоты; начальной скорости и скорости кумулятивной струи; времени схлопывания и толщины выемки, на основе которых разработана методика их инженерного расчета.

4. Установлен радиус действия кумулятивного заряда в зависимости от массы ВВ в укороченной скважине, глубины разрушения кумулятивной струи и плотности заряда. Эти изменения характеризуются степенной зависимостью с показателем равным 1/2, на основе которых разработана методика их инженерного расчета.

5. На основе уравнения механики сплошной среды определена глубина разрушения крепкого пропластка в массиве разнопрочных горных пород в зависимости от длины струи равной длине образующих конуса кумулятивной выемки, ее плотности и плотности крепкого пропластка, а также относительной сжимаемости крепкого пропластка и материала струи.
6. Полупромышленными испытаниями установлено, что использование укороченного скважинного заряда ВВ с кумулятивной выемкой в нижней части позволяет за счет управления действием энергии взрыва на нижние слои взрываемого массива на 8,2% уменьшить средней размер куска взорванной горной массы и выход негабарита в 1,2 раза.

7.Установлены эмпирические зависимости изменения: скорости схлопывания кумулятивной выемки в укороченном скважинном заряде ВВ от высоты конусной облицовки; угла схлопывания воронки от расстояния прокладки до крепкого пропластка; скорости кумулятивной струи от угла вершины кумулятивной облицовки и глубины разрушения крепкого пропластка от высоты прокладки, в результате которых определены конструктивные параметры кумулятивной выемки в укороченном скважинном заряде ВВ.

8. Разработан и промышленно внедрен способ взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород рассредоточенными и укороченными скважинными зарядами с кумулятивным эффектом, позволяющий произвести равномерное дробление горных пород по высоте уступа за счет направленного использования энергии взрыва по крепким пропласткам, увеличить сетку взрывных скважин на 30%, снизить удельный расход ВВ на 35% и затраты на бурения взрывных скважин на 16%.

9. Определены эффективные параметры буровзрывных работ при дроблении массива разнопрочных горных пород, позволяющие установить длину рассредоточенных частей основных скважинных зарядов ВВ, эффективную глубину укороченных скважин и массу заряда в них в зависимости от удельного расхода ВВ и мощности крепкого пропластка, на основе которых разработана методика их инженерного расчета.

10. В результате внедрения разработанных автором способа и эффективных параметров БВР при дроблении массива разнопрочных горных пород на карьере Ташкура Джерой-Сардаринского месторождения фосфоритов фактический экономический эффект составил 356,244 тыс. руб. на 80960 м3 взорванной горной массы (в ценах по состоянию на 31.12.2014 г.).
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