ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Нутфуллоева Гафура Субхоновича на тему:
«Интенсификация процесса дробления массива разнопрочных горных пород кумулятивными зарядами при открытой разработке месторождений фосфоритов», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»**

Массивы пластовых сложноструктурных месторождений характеризуются неоднородностью физико-механических свойств горных пород, наличием интенсивной трещиноватости, блочности и разломов. Породы с такими структурными особенностями принято называть разнопрочными.

Разнопрочные литологические разности обуриваемых пород существенно отличаются друг от друга по своим физико-механическим свойствам, что затрудняет эффективное использование в этих условиях традиционных методов управления энергией взрыва.

К настоящему времени разработано много способов взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород, но при их реализации нельзя добиться равномерного дробления скальных пропластков, в результате чего невозможно обеспечить качество подготовки горной массы с минимальными материальными и энергетическими затратами.

Поэтому разработка способа дробления массива разнопрочных горных пород кумулятивными зарядами при открытой разработке является актуальной научной задачей, имеющей важное народнохозяйственное значение.

Диссертантом проведен анализ исследований по управлению действием взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород, теоретически исследовано действие зарядов ВВ и экспериментально опробировано действие взрыва.

Определены зависимости угла схлопывания кумулятивной выемки в массиве разнопрочных горных пород: от радиуса и высоты; начальной скорости и скорости кумулятивной струи; времени схлопывания и толщины выемки, на основе которых разработана методика их инженерного расчета.

На основе решения уравнений механики сплошной среды определена глубина пробития крепкого пропластка в массиве разнопрочных горных пород в зависимости от длины струи равной длине образующих конуса кумулятивной выемки, ее плотности и плотности крепкого пропластка, а также относительной сжимаемости крепкого пропластка и материала струи, позволившие разработать методику инженерного расчета.

Исследованиями установлено, что уменьшение свободной поверхности крепкого пропластка за счет увеличения глубины укороченного заряда ВВ с кумулятивным эффектом ведет к увеличению площади взрываемого массива до определенного предела, дальнейшее увеличение длины скважины не ведет к увеличению площади дробления, а приводит к резкому понижению максимальных напряжений.

Полупромышленными испытаниями установлено, что использование укороченного скважинного заряда ВВ с кумулятивной выемкой в нижней части позволяет за счет управления действием энергии взрыва на нижние слои взрываеваемого массива на 8–12% уменьшить средний размер куска взорванной горной массы и выход негабарита в 1,7 раза.

Разработана методика моделирования процесса регистрации импульса волн напряжений, позволяющее установить действие укороченного скважинного заряда ВВ с кумулятивной выемкой и распределение волны напряжений в массиве разнопрочных горных пород.

Автором разработан и внедрен на карьере Ташкура Джерой-Сардаринского месторождения фосфоритов Навоийского горно-металлургического комбината способ взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород рассредоточенными и укороченными скважинными зарядами с кумулятивным эффектом, позволяющий произвести равномерное дробление горных пород по высоте уступа за счет направленного использования энергии взрыва по крепким пропласткам, увеличить сетку взрывных скважин на 30%, снизить удельный расход ВВ на 20% и затраты на бурения взрывных скважин на 15%.

Выполненные диссертантом теоретические и экспериментальные исследования по управлению действием взрыва, практическая реализация их результатов на открытых горных работах позволили внести существенный вклад в решение актуальной научной задачи – эффективного использования энергии взрыва по крепкому пропластку при проведении промышленных взрывов.

В целом автореферат диссертации отвечает требованиям ВАК, а ее автор - Нутфуллоев Гафур Субхонович - заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

**Заместитель директора по научной работе
Государственного унитарного предприятия
Узбекский научно-исследовательский и проектно-
изыскательский институт геотехнологии
и цветной металлургии «O'zGEORANGMETLITI»,
доктор технических наук, профессор**

Раимжанов Б.Р.

13.08.2015г

*100070 г. Ташкент
кая область, Яккасар
райский р-н, просп.
Бобура, 15*

*Тел: +99841 1404230
Email: georang.uz*